[image: image1.jpg]8co POSS‘N\

PREFEITURA MUNICIPAL
Vargem Grande do Sul - SP

“A Pérola da Mantiqueira”

LEI N.º 4.763, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

      Projeto de Lei n.º 146/2022

Dispõe sobre a alteração de referência salarial dos cargos públicos de provimento efetivo que especifica e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo:

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º.  Fica alterada no ANEXO I - QUADRO DE PESSOAL - CARGOS EFETIVOS - TABELA III - GRUPO TÉCNICO SUPERIOR, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, a referência salarial dos cargos públicos de Médico Urologista, Médico Psiquiatra, Médico Ortopedista, Médico Pediatra, Médico Dermatologista, Médico Geriatra, Médico Angiologista/Cirurgião Vascular, Médico Ginecologista e Obstetra, Médico Cardiologista, Médico Neurologista, Médico Neuropediatra e Médico Clínico Geral, de provimento efetivo no quadro permanente do município.

Art.2º.  Fica alterada no ANEXO I - QUADRO DE PESSOAL - CARGOS EFETIVOS - TABELA IV - GRUPO DE AÇÕES DA SAÚDE, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, a referência salarial do cargo público de Médico – ESF, de provimento efetivo no quadro permanente do município.

Art. 3º Em razão do disposto nos artigos 1º e 2º, o ANEXO I - QUADRO DE PESSOAL - CARGOS EFETIVOS - TABELA III - GRUPO TÉCNICO SUPERIOR  e TABELA IV - GRUPO DE AÇÕES DA SAÚDE, da Lei n.º 4.167, de 08 de dezembro de 2017, serão atualizados respectivamente na forma prevista no Anexo I  desta lei.

Art. 4º Em virtude das alterações dispostas nos artigos 1º e 2º desta lei, fica garantido aos servidores efetivos ocupantes dos cargos em referência o devido enquadramento e as respectivas progressões horizontais e promoções adquiridas, conforme as referências salariais assentadas no Anexo I.

Art. 5º. As despesas com a execução da presente lei, correrão por conta das dotações a seguir, suplementadas se necessário.

	3.3.90.08.00.00.00.00.00.01.0310
	O. Benefícios Assistenciais
	FMS

	3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0310
	Vencto.. Vantagens Fixas P.Civil
	FMS

	3.1.90.16.00.00.00.00.00.01.0310
	O. Desp Variáveis Pessoal Civil
	FMS

	3.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0310
	Obrigações Patronais Intra Orçamentárias
	FMS

Art. 6º. Esta lei entra em vigor em 1º de março de 2023.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, 08 de dezembro de 2022.

AMARILDO DUZI MORAES

        Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 08 de dezembro de 2022.

GUILHERME MANSARA LOPES DA SILVA

Assinando por delegação, conforme Portaria nº 18.534, de 19 de março de 2021.
ANEXO I

ANEXO I - QUADRO DE PESSOAL - CARGOS EFETIVOS
TABELA III - GRUPO TÉCNICO SUPERIOR, DA LEI MUNICIPAL Nº 4.167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017.
	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	TS
	Médico Clínico Geral
	20
	06
	46
	A

B

C
	80
87
94

	81
88
95
	82
89

96
	83
90

97
	84
91

98
	85
92

99
	86
93

100

	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	TS
	Médico Urologista

Médico Psiquiatra

Médico Ortopedista

Médico Pediatra

Médico Dermatologista

Médico Geriatra

Médico Angiologista/Cirurgião Vascular

Médico Ginecologista e Obstetra

Médico Cardiologista

Médico Neurologista

Médico Neuropediatra
	15
	01
03
01

04
02
02

01
03
01

01

01
	46
	A

B

C
	80

87

94
	81

88

95
	82

89

96
	83

90

97
	84

91

98
	85

92
99
	86

93

100

ANEXO I - QUADRO DE PESSOAL - CARGOS EFETIVOS

TABELA IV - GRUPO DE AÇÕES DA SAÚDE, DA LEI MUNICIPAL Nº 4.167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017.
	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	AS
	Médico – ESF
	40
	12
	68
	A

B

C
	100

107

114
	101

108

115
	102

109

116
	103

110

117
	104

111

118
	105

112

119
	106

113

120

PAGE